

متن سخنرانی

ویژه شهید حاج قاسم سلیمانی

۵

آخرین دعای امام برای مالک





**آخرین دعای  
امام برای  
مالک**

---

پژوهشگر: روح الله معینی

---



موسسه تخصصی خطابه

امیر بیان - شعبه تهران

دی ماه ۱۳۹۸

[www.t-amirebayan.ir](http://www.t-amirebayan.ir)

[www.eitaa.com/amirebayan.ir](http://www.eitaa.com/amirebayan.ir)

آدرس سایت:

کانال ایستا:



## چکیده

فراز آخر نامه امیرالمومنین علیه السلام به مالک اشتر، حضرت چندچیز برای خودش و مالک از خدا طلب می کند

۱. رضای خدا ۲. نام نیک نزد خدا و بین مردم ۳. اثر خوب در شهرها

و ۴. ان تختم لی و لك بالسعادة و الشهادة

در پایان شهادت و سعادت برای خودش و مالک

بروید ببینید عین همین دعاها را رهبر ما برای مالک خودش گفته. و تمام

این دعاها در حق این شهید بزرگوار مستجاب شد. رضای خدا. نام نیک.

صلح و امنیت در شهرها و مزدش هم این شد که با شهادتش سعادت مند شد و

محبوب دلها



## آخرین دعای امام برای مالک

بسم الله قاصم الجبارین

در زمان حکومت امیرالمومنین علیه السلام وقتی اوضاع مصر آشفته شد، مالک اشتر از طرف ایشان به عنوان والی مصر تعیین شد و مأموریت پیدا کرد که وضعیت مصر را سر و سامان دهد.

امام علی علیه السلام در نامه ای مکتوب، حکم مأموریت، شرح وظایف و نکات مدیریتی بسیار دقیق و مهمی را برای مالک نوشتند و مالک آن را همراه خود به سمت مصر برد؛ اما مالک در بین راه توسط ایادی معاویه ترور شد و هرگز به مصر نرسید.

پس از ترور مالک، نامه امیرالمومنین علیه السلام به دست معاویه افتاد و او که از محتوای عمیق و دقیق نامه شگفت زده شده بود، نامه را پنهان کرد و تا چند

دهه دست بنی امیه بود و آن را مطالعه می کردند و تلاش داشتند تا آن را در حکومت خودشان بکار بگیرند.

تا این که عمر بن عبدالعزیز به قدرت رسید و این نامه را به نام نویسنده اصلی آن، مولا امیرالمومنین علیه السلام در میان مردم منتشر کرد؛ مرحوم سید رضی رحمه الله این عهدنامه را در کتاب نهج البلاغه در قسمت نامه ها آورده است.<sup>۱</sup>

در قسمت پایانی این نامه مهم، امیرالمومنین علیه السلام چهار دعا در حق مالک اشتر و خودشان می کنند که تمام آنها در حق خودشان و مالک اشتر مستجاب می شود. این چند دعا در واقع بیان کننده هدف مأموریت مالک هستند و مالک برای رسیدن به این اهداف، باید به دستورات امام علی علیه السلام در آن نامه، با دقت عمل می کرد.

امیرالمومنین علیه السلام در پایان نامه این طور می فرمایند:

وَ أَنَا أَسْأَلُ اللَّهَ بِسَعَةِ رَحْمَتِهِ، وَ عَظِيمِ قُدْرَتِهِ عَلَىٰ إِعْطَاءِ كُلِّ رَغْبَةٍ:

من از خداوند با آن رحمت وسیع و قدرت عظیمی که بر اعطای تمام هر خواسته ای دارد مسئلت دارم که:

<sup>۱</sup> شرح نهج البلاغه (ابن ابی الحدید، ج ۷ ، صفحه ی ۷۶)



۱. أَنْ يُؤَفِّقَنِي وَإِيَّاكَ لِمَا فِيهِ رِضَاهُ مِنَ الْإِقَامَةِ عَلَى الْعُذْرِ الْوَاضِحِ إِلَيْهِ وَ  
إِلَى خَلْقِهِ

خلاصه اش یعنی این که از خدا می خواهم به من و تو آنقدر توفیق عمل و خدمت بدهد که در پایان پیش خدا و خلق خدا رو سفید باشیم.  
یعنی الان که ما در مسند حکومت و قدرت قرار گرفته ایم، قبل از هر چیز دیگری باید خداوند به ما توفیق بدهد تا انجام وظیفه کنیم.

۲. مَعَ حُسْنِ الثَّنَاءِ فِي الْعِبَادِ

نام نیکویی در میان بندگان به ما بدهد.  
یعنی خوشنام بودن يك مسئول در بین بندگان خدا، از باب اینکه از او راضی باشند و برایش دعا کنند، فوق العاده اهمیت دارد

۳. وَ جَمِيلِ الْأَثْرِ فِي الْبِلَادِ وَ تَمَامِ النُّعْمَةِ وَ تَضْعِيفِ الْكِرَامَةِ

اثر کار ما در تمام شهرها آشکار و مشخص باشد و به همین سبب اتمام نعمت و مضاعف شدن کرامت الهی شامل حال ما شود.

دقت کنید ۳ دعای اول تماما رنگ و بوی خدمت به مردم دارد.

و اما آخرین دعای آقا امیرالمومنین علیه السلام در حق خود و مالک اشتر نخعی که

گویی جمع بندی دعاهاى قبلى است این بود:

۴. وَأَنْ يَخْتِمَ لِي وَ لَكَ بِالسَّعَادَةِ وَالشَّهَادَةِ، إِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ

آخر کار ما، با سعادت و شهادت تمام شود.

اگر روی این دعای آخر تامل کنیم و حقیقتاً چراغ راه زندگی مان قرار دهیم ان شاءالله هم محیای ما مثل مولایمان می شود و هم ممات ما.  
 اللَّهُمَّ اجْعَلْ مَحْيَايَ مَحْيَا مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ وَ مَمَاتِي مَمَاتَ مُحَمَّدٍ وَ  
 آلِ مُحَمَّدٍ

هم مالک اشتر و هم امیرالمومنین علیه السلام پس از سالها خدمت به خلق خدا و اسلام به شهادت رسیدند.<sup>۲</sup>  
 این عبارات نشان می دهد، هدف آنها رسیدن به خدا و شهادت بوده است، و خدمت به مردم را بهترین وسیله برای این هدف انتخاب کرده بودند.  
 این مسأله فقط مختص امیرالمومنین علیه السلام و مالک اشتر نبوده و نیست؛ بلکه در تمام زمانها اگر کسی بخواهد به خدا برسد، خدمت به خلق خدا بهترین وسیله ای است که می تواند او را به مقصد برساند.

<sup>۲</sup> مالک اشتر اگرچه به مصر نرسید و در آنجا خدمت نکرد، اما سالیان دراز تحت امر امیرالمومنین علیه السلام بود و به اسلام خدمت کرد و چند سال هم حاکم برخی نقاط حکومت اسلامی بود.

اسحاق بن عمار می گوید: امام صادق علیه السلام فرمود: «يَا إِسْحَاقُ مَنْ طَافَ بِهَذَا الْبَيْتِ طَوَافًا وَاحِدًا كَتَبَ اللَّهُ لَهُ أَلْفَ حَسَنَةٍ وَمَعَا عَنْهُ أَلْفَ سَيِّئَةٍ وَرَفَعَ لَهُ أَلْفَ دَرَجَةٍ وَغَرَسَ لَهُ أَلْفَ شَجَرَةٍ فِي الْجَنَّةِ وَكَتَبَ لَهُ ثَوَابَ عِتْقِ أَلْفِ نَسَمَةٍ حَتَّى إِذَا صَارَ إِلَى الْمُلتَزِمِ فَتَحَ اللَّهُ لَهُ ثَمَانِيَةَ أَبْوَابِ الْجَنَّةِ فَيَقَالُ لَهُ ادْخُلْ مِنْ أَيِّهَا شِئْتَ؛ ای اسحاق! هرکه این ای اسحاق! هرکه این خانه (کعبه) را یک بار طواف کند خداوند برای او هزار حسنه می نویسد و هزار سیئه از او محو می کند و هزار درجه او را بالا می برد و هزار درخت برای او در بهشت می کارد و ثواب آزاد کردن هزار بنده برایش می نویسد، تا به ملتزم می رسد هشت در بهشت را برای او می گشاید و سپس به او می فرماید: از هر کدام از آنها که خواستی وارد شود».

گفتم: فدایت شوم. همه اینها برای کسی است که طواف می کند؟ فرمود: نَعَمْ أَفَلَا أُخْبِرَكَ بِمَا هُوَ أَفْضَلُ مِنْ هَذَا؟؛ بله. آیا به تو خبر ندهم از چیزی که از این هم با فضیلت تر است؟»

عرض کردم: آری. فرمود: «مَنْ قَضَى لِأَخِيهِ الْمُؤْمِنِ حَاجَةً كَتَبَ اللَّهُ لَهُ طَوَافًا وَ طَوَافًا حَتَّى بَلَغَ عَشْرَةَ هَر كَس حَاجَتِي بِرَای بَرَادِرِ مُؤْمِنِش بِرَآوردِ كُنْد، خداوند برای او [ثواب] طوافی و طوافی و طوافی می نویسد. [حضرت همین طور شمرد] تا به ده طواف رسید».<sup>۳</sup>

<sup>۳</sup> وسائل الشیعه، شیخ حر عاملی، مؤسسه آل البیت، قم، ۱۴۰۹. ه. ق، ج ۱۳، ص ۳۰۴

تا توانی به جهان خدمت محتاجان کن  
به دمی یا دَرَمی یا قلمی یا قدمی

عزیزان من! در عظمت مالک اشتر دوران ما یعنی، سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی همین بس که بگوئیم دقیقاً همین مسیر خدمت را برای رسیدن به هدف نهایی اش یعنی شهادت در راه خدا که بالاترین سعادت هاست انتخاب کرد و الحق که تمام این چهار دعای امیرالمومنین علیه السلام در حق مالک اشتر ولایت، حاج قاسم عزیز ما مستجاب شد:

۱- خدا به او توفیق عمل داد. هم در دفاع مقدس، هم در سالهای پس از جنگ؛ علی الخصوص در سالهای اخیر که با تمام وجود، همه هستی خود را کف دست گرفت و برای نابود کردن دشمنان تکفیری و داعش، کیلومترها دورتر از خانه و وطن خود، به مبارزه با آنها پرداخت.

۲- خدا او را خوشنام کرد. نه فقط در ایران، بلکه در بسیاری از کشورهای منطقه و جهان از او به خوبی یاد میشود و میلیونها انسان او را به عنوان سرداری خستگی ناپذیر و جهادی و مخلص، می شناسند.

۳- خدا به کار او اثر داد و اثر کارش در تمام منطقه مشهود است. این امنیتی که امروز در ایران و کشورهای منطقه وجود دارد، حاصل زحمتها و فداکاری های ایشان و همرزمانشان است و دعای خیر میلیونها آدم علی الخصوص محرومان و مستضعفان جهان، پشت آنان است.

۴- از همه مهمتر، او مأموریتش را در این دنیا با شهادت به پایان رسانید و به هدفی که امیرالمومنین علیه السلام برای او تعیین کرده بود، رسید.

او از ابتدای برای رفتن آمده بود؛ نیامده بود که بماند؛ مگر می شود تصور کرد که حاج قاسم ها در بستر به مرگ طبیعی بمیرند؟! مولای او علی است. همان آقایی که می فرماید:

و الَّذِي نَفْسٌ عَلَيَّ بِيَدِهِ! لَأَلْفُ ضَرْبَةٍ بِالسَّيْفِ أَهْوَنُ مِنْ مَوْتَةٍ وَاحِدَةٍ  
عَلَى الْفِرَاشِ؛

سوگند به آن که جان علی در دست اوست! هزار ضربت شمشیر آسانتر است از يك بار مردن در بستر.

همه شما حتماً مناجات خالصه اش کنار الوند را دیدید و شنیدید که چطور از خدا شهادت را خواست و خدا آن را اجابت کرد. فرمانده او، حضرت امام خامنه ای حفظه الله هم از خدا خواست که او را به آرزوی دیرینه اش برساند، و خداوند دعای این ولی خدا را در حق او مستجاب کرد.

اگر هدف ما درست باشد، کارمان هم درست خواهد شد. کسی که هدفش خراب باشد، خرابکاری می کند.

رفتن داریم تا رفتن؛ بعضی مسئولان دیگر هم برای رفتن آمده بودند؛ رفتن به کانادا و اروپا و....

بین این رفتن با آن رفتن چقدر تفاوت است.

عده ای مسئولیت را سکوی صعود به بهشت قرار دادند و رفتند. گروهی دیگر مسئولیت را سکوی سقوط به قعر جهنم گرفتند و رفتند. دسته اول جانشان را دادند تا مردم راحت باشند؛ گروه دیگر جان مردم را به لب رساندن تا راحتی خودشان حفظ شود.

به امید روزی که همه مسئولین نظام اسلامی، هدفشان رفتن از جنس حاج قاسم سلیمانی شود. بیایند که شهید شوند. از جنس حاج قاسم بودن یعنی خار در چشم دشمنان شدن. استخوان در گلوئی مستکبرین بودن و در نهایت به دست اشقی الاشقیای عالم به سعادت و شهادت رسیدن. نه اینکه با بی تدبیری و کیسه دوزی و مایه ی امید دشمنان و ناامیدی مردم شدن...

هدیه نثار روح شهدای انقلاب اسلامی، دفاع مقدس، شهدای مدافع حرم علی الخصوص سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی سه صلوات عنایت بفرمایید.





## بسم الله قاصم الجبارين

## آخرين دعای امام برای مالک

فراز آخر نامه امیرالمؤمنین (ع) به مالک اشتر، حضرت چندجیز برای خودش و مالک از خدا طلب می کند

1. رضای خدا 2. نام نیک نزد خدا و بین مردم 3. اثر خوب در شهرها

4. و ان نعمتی لی و لک بالسعاده و بین السعاده

در پایان شهادت و سعادت برای خودش و مالک

بروید ببینید عین همین دعاها را رهبر ما برای اشتر خودش گفته و تمام این دعاها در حق این شهید بزرگوار مستجاب شد. رضای خدا، نام نیک، صلاح و امنیت در شهرها و مردمش هم این شد که با شهادتشان سعادتشان شد و محبوبان دانا

## کشته ی اشقی الاشقیاء

همیشه در تاریخ بهترین ها به دست بدترین ها، به شهادت رسیدند. پیامبر (ص) در خطبه شعبانیه به امیرالمؤمنین (ع) خبر می دهد که تو به دست اشقی الاشقیاء و الاخرین مهین می شوی. احمد خمسه سلیمان دعا می کرد که در تبرک با اسرائیل که اشقی الاشقیاء این عالم است شهید شود.

در پیام رهبری برای شهید حاج قاسم سلیمانی این است که چون ایشان به دست شقی ترین احاد بشر به زمین ریخت، رئیس جمهور مخصوص و منظور آمریکا خودش مستقیم برای سردار پرافتخار اسلام اقدام کرد.

## انتقام سخت

تور حج قاسم فقط تور یک شیخص نبود، خویشوایی سردار سلیمانی باید جوری باشد که حقیقتا فقتان این مرد بزرگ را چیران کند. کشتن یک نفر در دشمن هر چندت هم زیاد چیران ترور سلیمانی نیست. قران می گوید قاتلوهم حیت تقتلوهم هر کجا آنها را پیدا کردید بکشیدشان یعنی باید کاری کنیم که در هیچ جای دنیا امنیت نداشته باشند و بافتشان در تمام دنیا به خطر بیفتد. ضربت منتقابل نباید مستقیم باشد.

## قدس را هدف داریم

بیشترین تمام جنتیکاران عالم آمریکا و اسرائیل هستند. این را امام زکریا از همان ابتدا فهمید. و آزادی قدس را هدف قرار داد. اگر اسرائیل را حذف کنیم یعنی صفرهایی بی اثرش می کشند. قران می گوید قاتلوا امة الکفر بربود سران و بزرگان کفر را بکشند. اما امام گفت راه قدس از کردی می گذرد. یک روز آمریکا در عراق بود و ما نبودیم. به بزرگ خون شهدای دفاع مقدس ما رفیق ما عراق بیخ گوش آمریکایی ها، و امروز به قتل خدا و بزرگ خون حاج قاسم و شهدای پای کابشی، آمریکایی ها را بیرون می کنیم و عراق و ایران یکی می شود. دیگر تا قدس راهی نداریم.



## با دست بازتر

چرا قران می گوید شهید زنده است؟ لا تحسبن الذين قتلوا في سبيل الله اموات بل احياء عند ربهم يرزقون زنده بودن یعنی اثر گذار بودن، کسی که اثر گذار نبود مرده است. حضرت اقا فرمود: شهدا تازه بعد از شهادت نطقشان باز می شود. دستشان باز تر می شود. بیشتر برای انقلاب کار می کنند. شهدا چون عاشق هدایت مردم هستند، با شهادتشان هدایتگری شان را ابد ادامه می یابند. ما حاج قاسم را از دست ندادیم. به دست آوردیم. اما هم با دست بازتر، ماموریتش را تکمیل خواهیم کرد. و امروز تمام مستضعفین جهان خود را تحت فرماندهی سردار سلیمانی احساس می کنند.

## خون جریان ساز

حق و اهل آن جریان دارند و باطل فقط جولان دارد مثل کف روی آب. جسم خاک می شود ولی جریان خاک نمی شود و ادامه دارد.

سیدالشهدا فرمود: ملکی با بیایع متله منظور جریان است نه اشخاص / سردار سلیمانی شخص نیست یک جریان ماندگار است

دشمنان احقق نمی فهمند که شهید شیشه عطر است. شیشه عطر را بشکنی عطراش همه جا پخش می شود.

## نترسیدن از مرگ

انسان همیشه از آدم شجاع خوشش میاد. چرا مردم ما سردار سلیمانی را دوست دارند، چون شجاع است حسین خرابی روی خاکریز راه را رفت. گفتند این کار خودکشی نیست؟ گفت می میدانی می میروی؟ می خورنی؟ در دشمنان ترسو که رهبر به آنها دیوانه میگویند در اتاق های خود می نشینند تقویت میزنند و با پهلاد از راه دور نامردی میزنند. همین ترسو با پناحت می شود که اشتباه کند. و بعد پیشیمان شود. مثل آن کسی که خانه ی فاطمه زهرا را آتش زد و بعد خودش گفت کاش آن کار را نمی کردم.

## مرگ سرخ

شاید بتوان همه ی انواع مرگ را در سه دسته خلاصه کرد: مرگ سرخ، مرگ زرد و مرگ سیاه. مرگ سرخ مرگ مجاهدان راه خداست. مرگ زرد مرگ های ناشی از عفونت است. مرگ در بیماری، بیماری هم فقط جسمی نیست. مرگ زرد و غرور می میرد. در سرطان کتاه می میرد. اما مرگ سیاه مخصوص مستغربان است. مخصوص طغوت است. قاسم سلیمانی با مرگ سرخش اقتدار آفرید. اما با طاعتوت ها را به مرگ سیاه با لکتیت تابود می کنیم

